
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\DISPOZIȚII\429-MDED-2025\429-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea unor anexe la Dispoziția Guvernului nr. 161-d/2024  

cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică,  

comercială, ştiinţifică şi tehnică 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, și în conformitate cu pct. 159 subpct. 4) din 

Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 311-313,  

art. 631), Guvernul DISPUNE: 

 

1. Dispoziția Guvernului nr. 161-d/2024 cu privire la comisiile 

interguvernamentale de colaborare economică, comercială, științifică și tehnică 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 402-403, art. 55), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. în anexa nr. 1, poziția „GHERCIU Sergiu – secretar general al 

Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, președinte al Părții 

moldovenești a Comisiei” se substituie cu poziția „CATLABUGA Ludmila – 

ministru al agriculturii și industriei alimentare, președintă a Părții moldovenești a 

Comisiei”; 

1.2. în anexele nr. 4, nr. 5, nr. 7, nr. 15, nr. 18, nr. 19, nr. 21, nr. 27 și  

nr. 28, cuvintele „ALAIBA Dumitru” se substituie cu cuvintele „NISTOR 

Doina”; 

1.3. în anexele nr. 17 și nr. 18 la poziția „BOLEA Vladimir – viceprim-

ministru, ministru al infrastructurii și dezvoltării regionale, președinte al Părții 

moldovenești a Comisiei”, cuvântul „președinte” se substituie cu cuvântul 

„vicepreședinte”; 

1.4. în anexa nr. 22, cuvintele „PARLICOV Victor” se substituie cu 

cuvintele „JUNGHIETU Dorin”. 

 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\DISPOZIȚII\429-MDED-2025\429-redactat-ro.docx 

 

2. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

  



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\DISPOZIȚII\429-MDED-2025\429-redactat-ro.docx 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vizează: 

 

 

Secretar general al Guvernului                     Artur MIJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Nume, prenume Subdiviziunea Semnătura 

Responsabil de proiect    

Șeful subdiviziunii responsabile    

Conformitate juridică    

Conformitate lingvistică Eni Mihaela DRAN  

    

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul dispoziției Guvernului „Pentru modificarea Dispoziției Guvernului 

nr.161-d/2024 cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare 

economică, comercială, științifică și tehnică” 

(număr unic 429/MDED/2025) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul dispoziției Guvernului „Pentru modificarea Dispoziției Guvernului nr.161-d/2024 cu 

privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, științifică și 

tehnică” este elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul în cauză urmărește actualizarea persoanelor desemnate în calitate de Președinte și 

vicepreședinte a comisiilor interguvernamentale bilaterale. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative  

Comisiile interguvernamentale reprezintă un instrument important în dezvoltarea relațiilor 

comercial-economice cu țările de interes pentru Republica Moldova. Printre obiectivele de bază 

ale acestora este monitorizează procesului de implementare a acordurilor bilaterale, facilitarea 

contactelor la nivel guvernamental și instituțional, identificarea și eliminarea barierelor în 

comerț, stimularea schimburilor comerciale și atragerea de investiții, promovarea proiectelor 

comune în domenii precum infrastructura, energia, agricultura, IT, cultură și turism, politica 

regională și altele. 

Aprobarea dispoziției Guvernului este condiționată de următoarele aspecte: 

- demersul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, nr. 07-07/1247 din 06.05.2025, 

reieșind din necesitatea asigurării aceluiași nivel de reprezentare a Copreședinților părților; 

- remanieri ale personalului și modificările apărute în structura guvernamentală. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul Dispoziției Guvernului prevede: 

- asigurarea aceluiași nivel de reprezentare a Copreședințiilor Comisiei interguvernamentale 

moldo-kazahe (demersul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, nr. 07-07/1247 din 

06.05.2025). Astfel, Copreședintele părții kazahe a Comisiei interguvernamentale este 

Ministrul Agriculturii al Republicii Kazahstan, dl Aidarbek Saparov. Totodată, Republica 

Moldova și Republica Kazahstanul au un potențial imens de dezvoltare a colaborării bilaterale 

în sectoare cheie, precum agroalimentar, energetic, investițional, transporturilor și logisticii, etc. 

Astfel, o prezentare la nivel înalt va contribui la obținerea sprijinului necesar pentru lansarea de 

proiecte majore și consolidarea parteneriatului bilateral (anexa nr. 1 din Dispoziția Guvernului 

nr.161/2024). 



2 

- repartizarea de atribuții funcționale și remanieri ale personalului din cadrul Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerului Energiei, Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale (anexele nr. 4, 5, 7, 15, 17, 18, 19, 21, 22, nr. 27 și nr.28). 

Ținând cont de faptul că, la momentul actual se planifică organizarea ședințelor mai multor 

comisii interguvernamentale se consideră oportun intrarea în vigoare a Dispoziției Guvernului 

în cauză din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului Dispoziției Guvernului nu necesită cheltuieli financiare adiționale. 

Totodată, subliniem asupra faptului că, conform pct. 4 al Dispoziției Guvernului nr.161-d/2024 

„Cheltuielile pentru organizarea și desfășurarea ședințelor comisiilor interguvernamentale vor 

fi efectuate din contul și în limitele alocațiilor bugetare aprobate în bugetul instituției al cărui 

reprezentant este președintele Părții moldovenești a comisiei respective”. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

Nu este aplicabil. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Proiectul de act normativ nu are scopul de a armoniza legislația națională cu legislația Uniunii 

Europene. 



3 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Conform art. 32 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul Dispoziției 

Guvernului a fost consultat cu Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Finanțelor, 

Ministerul Energiei, Ministerul Justiției. Toate propunerile au fost acceptate.  

De asemenea, conform prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional și Regulamentului cu privire la procedurile de consultare publică cu societatea civilă 

în procesul decizional, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 967/2016, proiectul a fost plasat 

pe pagina web www.particip.gov.md: 

- anunțul privind inițierea elaborării proiectului dispoziției la adresa: https://particip.gov.md/ 

ro/document/stages/*/14678, 

- anunțul privind consultarea publică: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14541. 

Prin urmare, din partea societății civile nu au parvenit careva propuneri pe marginea proiectului 

dispoziției. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul Dispoziției Guvernului a fost supus expertizei juridice conform art. 37 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative. Expertiza Ministerului Justiției nr. 04/1-1531 din 

13.02.2025. Proiectul Dispoziției Guvernului nu cade sub incidența altor expertize necesare a fi 

efectuate în condițiile Legii nr.100/2017. La fel, potrivit art.28 alin.(2) lit. d) din Legea 

integrității nr.82/2017, actul normativ în cauză este exceptat de la efectuarea expertizei 

anticorupție. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Prezentul proiect se încadrează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită modificarea, 

abrogarea sau elaborarea unor acte normative noi.  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

În conformitate cu pct. 5 și 6 al Regulamentul-tip de activitate a Părții moldovenești a comisiilor 

mixte interguvernamentale pentru colaborare economică, comercială, științifică și tehnică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului 920/1998, Comisia interguvernamentală este alcătuită din 

președinte, vicepreședinte, secretar şi reprezentanți ai ministerelor şi ai altor instituții interesate, 

iar structura și componența acesteia se stabilește prin înțelegerea mutuală a părților, Ședințele 

de lucru ale Comisiei se convoacă de către președinte în măsura necesităților, dar nu mai rar de 

două ori pe an. 

 

 

Secretar de Stat                                                                        Cristina CEBAN 

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14678
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14678
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14541


1 

SINTEZA   

la proiectul Dispoziției Guvernului ”Pentru modificarea Dispoziției Guvernului  nr.161-d/2024 

 cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, științifică și tehnică”  

(număr unic 429/MDED/2025) 

 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, propunerii, 

recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului 

Proiectului 

 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare  

(nr..2025PDG-1652 din 

13.06.2025) 

1. În contextul avizării proiectului de dispoziție pentru modificarea unor anexe la Dispoziția Guvernului 

nr. 161-d/2024 cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, 

științifică şi tehnică (număr unic 429/MDED/2025), în limita competențelor funcționale, comunicăm 

lipsa de obiecții și propuneri. 

Sa luat act. 

Ministerul Afacerilor 

Externe  

(nr. DI/3/041-5660 din 

04.06.2025) 

2. Ministerul Afacerilor Externe a examinat proiectul Dispoziției pentru modificarea unor anexe la 

Dispoziția Guvernului nr. 161-d/2024 cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare 

economică, comercială, științifică şi tehnică (număr unic 429/MDED/2025) și, în limita 

competențelor funcționale, comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

Sa luat act. 

Ministerul Finanțelor  

(nr. 05-17/ 120/833 din 

09.06.2025) 

3. Cu referință la demersul Cancelariei de Stat nr. 18-69-6016 din 03.06.2025, Ministerul Finanțelor a 

examinat proiectul de dispoziție pentru modificarea unor anexe la Dispoziția Guvernului nr. 161-

d/2024 cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, științifică 

şi tehnică (număr unic 429/MDED/2025) și, în limita competențelor funcționale, comunică lipsa 

obiecții și propuneri. 

Sa luat act. 

Ministerul Energiei 

(nr. 09-1580 din 10.06.2025) 
4. Prin prezenta, urmare examinării demersului Cancelariei de Stat nr. 18-69-6016 din 3 iunie 2025, 

referitor la avizarea proiectului de dispoziție pentru modificarea unor anexe la Dispoziția Guvernului 

nr. 161-d/2024 cu privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, 

științifică şi tehnică (număr unic 429/MDED/2025), în limita competențelor funcționale comunicăm 

lipsă de propuneri și obiecții. 

Sa luat act. 

Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

(nr. 07-2972 din 04.06,2025) 

5. Urmare a examinării demersului nr. 18-69-6016 din 03.06.2025, referitor la avizarea proiectului 

dispoziției Guvernului pentru modificarea unor anexe la Dispoziția Guvernului nr. 161-d/2024 cu 

Sa luat act. 



2 

privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, științifică şi tehnică 

(număr unic 429/MDED/2025), în limita competențelor funcționale, comunicăm lipsa de obiecții și 

propuneri. 

Expertizare 

 

Ministerul Justiției 

(nr. 04/1-5466 din 11.06.2025) 

 

1. Cu referire la proiectul pentru modificarea unor anexe la Dispoziția Guvernului nr. 161-d/2024 cu 

privire la comisiile interguvernamentale de colaborare economică, comercială, științifică şi tehnică 

(număr unic 429/MDED/2025), în limita competențelor funcționale, Ministerul Justiției comunică 

lipsa obiecțiilor de ordin conceptual.  

Totodată, sub aspectul respectării normelor tehnică legislativă menționăm că textul proiectului este 

susceptibil de îmbunătățiri. 

La pct. 1, sursa de publicare se va expune după cum urmează „(Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024, nr. 402-403, art. 55)”.  

În scopul respectării ordinii cronologice de expunere a modificărilor, textul de la subpct. 1.2 se va 

expune după textul de la subpct. 1.3. 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

Se acceptă. 

 

 

Secretar de Stat                                                                                                                  Cristina CEBAN 


	1-DG-429-redactat-ro
	2-Nota fundamentare_definitiv.semnat
	3-Sinteza la proiect D 161_06.025.semnat



